¹⁾ Ueber die Ahnenbilder der Römer. p. 269. Opp. X. ed Eschenburg

²⁾ Val Max. VIII, 15,1: De P. Cornelio Scipione Africano maiore: „imaginem, inquit, in cella Iovis Optimi Maximi positam habet, quae

que vir curulis ius imaginis suae in locis publicis ponendae habebat, nam vel omnia Romae loca publica ad innumeratas imagines recipiendas non suffecissent, praesertim sub finem reipublicae, cum unusquisque rerum gestarum gloriam atque laudem redimere posset.

Certarum quidem familiarum imagines maxime republica libera labente per urbis tempula sparsas fuisse et auctores docent et ipsa monumenta, sed id modum excedebat¹⁾. Destinatus vero imaginum locus erat atrium, ut ex permultis testimoniis veterum scriptorum elucet, quorum ex numero Polybius²⁾, Plinius³⁾, Seneca⁴⁾, Invenalis⁵⁾, Martialis⁶⁾, Valerius Maximus⁷⁾, Vitruvius⁸⁾ plurimum valent. Ciceronis dictum, se aedilem designatum esse ideoque ius imaginis ad memoriam posteritatemque prodendae habere, alios hoc iure carere probat; sin non erat vetitum, ut Lessingius censet, omnes Romanos imagines suas intra parietes collocare, in atrio tamen eas ponere diebusque solemnibus usurpare minime omnibus licebat. Quotiescumque enim dies festus seu publice seu privatim celebrabatur, nobiles atria ornabant aperiebantque armaria et imagines coronis sertisque redimiebant⁹⁾.

quotiescumque funus aliquod Corneliae genti celebrandum est, inde petitur unique illi instar atrii Capitolium est. Tam hercule, quam curia superiori Catoni; unde effigies illius ad eiusdem generis officia expromitur.“

¹⁾ Tale quid primum fecisse cognovimus Ap. Claudium Caecum (cos. u. c. 447. 458) de quo Plinius haec scripsit (H. N. XXXV, 3): „clipeos in sacro vel publico dicere privatim primum instituit App. Claudius Caecus, qui consul cum P. Servilio fuit anno urbis CCLIX, posuit enim in Bellonae aede maiores suos placuisse in excelso spectari et titulos honorum legi.“ Quod Plinius App. Claudium cons. CCLIX pro Caeco nominavit, error est facile emendandus, quod Bellonae aedem a Caeco factam esse constat. Concessum igitur quodammodo esse potuerat App. Claudio Cacco imagines in Bellonae aede collocare, quod eam exstrui iussit. Fecerunt idem postea et alii. Vid. Mommsen. Corp. Inscript. Lat. I, p. 277 sq. et „Handbuch der röm. Alterth. Lips. 1871. T. I. p. 365 sq.

²⁾ VI. 53: „μετὰ δὲ ταῦτα θάψαντες καὶ ποιήσαντες τὰ νομιζόμενα τιθέασι τὴν εἰκόνα τοῦ μεταλλάξαντος εἰς τὸν ἐπιφανέστατον τόπον τῆς οἰκίας, ἔυλινα ναΐδια περιτιθέντες.“

³⁾ H. N. XXXV, 2. „in atriis haec erant, quae spectarentur — expressi cera vultus singulis disponebantar armariis.“

⁴⁾ De benef. III, 28: „in parte prima aedium.“

⁵⁾ Inven. l. s. s.

⁶⁾ Martial. l. s. s.

⁷⁾ Val. Max. l. s. s.

⁸⁾ Vitruv. VI, 3, 6. Cf. Senec. Epist. 44. Suet. Gall. 2.

⁹⁾ Senec. Contr. III. 21; „indicit festum diem: aperiri iubet maiorum imagines.“ Polyb. VI 53: „ταύτας δε τὰς εἰκόνας ἐν τε ταῖς δημοτε-

Summa autem cum pompa maiorum imagines in funeribus ostentabantur, ubi viri personis impositis mortuam gentis progeniem comitabantur atque hoc modo universa familia inde ab homine novo una esse videbatur. Quapropter etiam, ut ait Plinius: „expressi erant cera vultus, ut essent imagines, quae comitarentur gentilitia funera; semperque defuncto aliquo totus aderat familiae eius, qui unquam fuerat populus.“ Qua occasione nobiles libenter utebantur ad demonstrandum vetustum suum genus, namque imaginum specie, dixit M. Aemilius Lepidus¹⁾, non sumptibus nobilitari magnorum virorum funera solere. Ex longo igitur imaginum ordine magna ac vetus prosapia censebatur itidemque excellentes huius virtutes meritaque de patria cognoscebantur. Modum vero, quem Romani in maiorum imaginibus praferendis adhibebant, nobis Polybius²⁾ accuratissime retulit. Ex eius descriptione funeris Romani comperimus, maiorum imagines ab hominibus statura et reliquo corporis habitu exstincto simillimis praelatas esse, qui togas induerant, si mortuus vir nobilis consularis aut praetorius fuerat, praetextas; si censorius, purpureas; si fuerat triumphalis aut digna triumpho gesserat, aureas. Idem curribus processerunt; fasces autem et secures, et quaecumque alia magistratus comitari solebant insignia, antelata sunt pro dignitate, quam quisque, dum vivebat, in re publica obtinuerat. Cum ad nostra pervenissent ex ordine omnes sellis eburneis considererunt. Quacum Polybii expositione consentanea est haecce Diodori Siculi³⁾ descriptio funeris Aemilii Pauli: „Τῶν γὰρ Ῥωμαίων οἱ ταῖς εὐγενείαις μᾶλι προγόνων δόξῃ διαφέροντες, μετὰ τὴν τελευτὴν εἰδωλοποιοῦνται κατά τε τὴν τοῦ χαρακτῆρος ὁμοιότητα, καὶ κατὰ τὴν ὅλην τοῦ σώματος περιγραφήν, μιμητὰς ἔχοντες ἐκ παντὸς τοῦ βίου παρατετηρηκότας τὴν τε πορείαν καὶ τὰς κατὰ μέρος ἴδιότητας τῆς ἐμφάσεως. Παραπλησίως δὲ καὶ τῶν προγόνων ἔκαστος προηγεῖται τοιαύτην

λέσι θυσίαις ἀνοίγοντες κοσμοῦσι φιλοτίμως.“ Flav. Vopisc. 6. Cic. p. Muren. Aperiebant maiorum imagines et qui grave aliquod crimen publice diluisserint in fidem innocentiae. Cf. Cic. p. Sulla 31: „Nam ipse quidem, si erit vestro iudicio liberatus, quae habet ornamenta, quae solatia reliquae vitae, quibus laetari et perfrui possit? Domus, credo, erit exornata aperientur maiorum imagines.“